Columelle prévoit cependant quelques exceptions où le recours à des *coloni* serait préférable à une mise en valeur directe des terres. C'est le cas lorsque le sol est pauvre ou que le domaine est éloigné, surtout s'il s'agit d'une terre arable :

In longinquis tamen fundis, in quos non est facilis excursus patris familiae, cum omne genus agri tolerabilius sit sub liberis colonis quam sub uilicis seruis habere, tum praecipue frumentarium, quem et minime, sicut uineas aut arbustum, colonus euertere potest et maxime uexant serui, qui boues elocant eosdemque et cetera pecora male pascunt nec industrie terram uertunt longeque plus inputant seminis iacti, quam quod seuerint, sed nec quod terrae mandauerunt sic adiuant, ut recte proueniat, idque cum in aream contulerunt, per trituram cotidie minuunt uel fraude uel neglegentia. Nam et ipsi diripiunt et ab aliis furibus non custodiunt, sed nec conditum cum fide rationibus inferunt. Ita fit, ut et actor et familia peccent et ager saepius infametur. Quare talis generis praedium, si, ut dixi, domini praesentia cariturum est, censeo locandum.

« Cependant dans des domaines lointains où il est difficile pour le propriétaire de se rendre, alors que tout type de terre supporte mieux d'être aux mains de locataires de condition libre que d'intendants de condition servile, c'est particulièrement vrai d'une terre à blé : le paysan locataire ne peut que très peu l'endommager, comme il le pourrait pour un vignoble ou une plantation d'arbres, tandis que les esclaves la maltraitent à l'extrême : il mettent les bœufs en location, ils entretiennent mal ces mêmes bœufs et le reste du bétail, ils manquent de zèle pour labourer la terre, ils imputent un jet de semences bien plus important que ce qu'ils ont réellement semé, ils n'aident pas à ce que pousse bien ce qu'ils ont confié à la terre, et, quand ils ont rassemblé la récolte sur l'aire, chaque jour pendant le dépiquage ils la font diminuer par fraude ou par négligence. De fait, ils pillent eux-mêmes la récolte, ne la protègent pas contre les autres voleurs, et ne notent pas fidèlement dans les comptes ce qui a été engrangé. Il arrive ainsi que l'administrateur et les esclaves commettent des fautes et que, trop souvent, le domaine prenne une mauvaise réputation. C'est pourquoi je suis d'avis de mettre en location une propriété de ce genre si, comme je l'ai dit, elle doit manquer de la présence du propriétaire²⁰. »

Columelle défend l'idée que, dans le cas où le propriétaire ne pourrait contrôler très régulièrement la gestion de son domaine, il vaut mieux recourir à la location et que le fonds qui s'y prête le mieux est l'*ager frumentarius*. Columelle recourt ici à deux types d'arguments. Le premier est que les dégradations susceptibles d'advenir sur un fonds mis en location sont moins graves dans le cas d'une terre